Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 460/2016

Manifesta aplauso pela 10ª edição
da Virada Cultural Paulista 2016, na
pessoa do Senhor Eide Froner,
Secretário Municipal de Cultura e
Turismo, Secretário Municipal de
Cultura e Turismo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, nos dias 14 e 15 de maio Santa Bárbara

d’Oeste recebeu a 10ª edição da Virada Cultural Paulista, reunindo milhares de

pessoas tendo um balanço amplamente positivo,

CONSIDERANDO que, o referido evento, em sua 10ª edição, é o

maior acontecimento cultural do Estado de São Paulo, com espetáculos de

teatro, dança e música, exposições etc., atraindo um grande público para as

suas apresentações,

CONSIDERANDO que, o evento realizado em Santa Bárbara

d’Oeste foi um grande sucesso, com excelentes atrações e grande variedade

cultural, o que agradou a todos os públicos, deixando a população satisfeita

com mais essa edição da Virada Cultural, que se tornou tradição em nossa

cidade,

CONSIDERANDO que, o êxito da festa teve participação
fundamental do Secretário Municipal de Cultura e Turismo o Professor Eide
Froner, no qual não mediu esforços e dedicação para que a Virada Cultural
Paulista, mais uma vez, fosse um evento que agradasse o povo de nossa cidade
e região, intento esse devidamente alcançado,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

(Fls. 2 – MOÇÃO Nº         /16).

CONSIDERANDO que, nossa cidade contou com apresentações

durante 24 horas ininterruptas, sendo que foram 47  apresentações, as quais
ocorreram em cinco espaço de lazer e entretenimento; Centro Social Urbano,
Teatro Municipal Manoel Lyra, Estação Cultural, Biblioteca Central, CEDOC -
Centro de Documentação Histórica da Fundação ROMI e Praça Central,

CONSIDERANDO que, há de se ressaltar que durante as 24

horas de eventos, nenhum incidente foi registrado, o que demonstra que a
população tem, de fato, interesse em eventos bem organizados,

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Regimento
Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude pela 10ª edição da Virada
Cultural Paulista 2016, na pessoa do Senhor Eide Froner, Secretário Municipal
de Cultura e Turismo. Encaminhado cópia da presente à Rua João XXIII –
Centro – Santa Barbara d’Oeste – CEP 13450-040. Com certeza o brilho da
cultura barbarense ainda paira no cenário da Virada Cultural como reflexo de
dedicação e de compromisso com o projeto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de Maio de 2015.

Antônio Carlos de Souza

“Antônio da Loja”
-vereador-

-PR-